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AVVISO DI ASTA PUBBLICA TELEMATICA 

IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE TRIBUTI E U.R.P. 

RENDE NOTO 

che dal giorno 25/09/2023 (inizio della gara) al giorno 09/10/2023 (termine della gara), decorso 

il termine di pubblicità previsto dalla normativa vigente, verrà eseguita a mezzo dell’Istituto 

Vendite Giudiziarie di Brescia, in qualità di Commissionario, la vendita, a norma degli artt. 503 

ult.co. e 532, co. 1, c.p.c. mediante pubblico incanto in modalità telematica asincrona, delle merci 

confiscate descritte nell’allegato elenco (Allegato 1), parte integrante del presente avviso.  

                                        CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 

1. La vendita delle merci, suddivise in separati lotti (identificate dal numero 1 al numero 4), è 

affidata all’Istituto Vendite Giudiziarie di Brescia, sito a Brescia in via Fura n. 26/28, ai sensi 

dell’art. 278 del D.P.R. 23/01/1973, n. 43, che procederà per ciascun lotto mediante gara 

telematica asincrona, accessibile dal sito https://www.ivgbrescia.com , secondo le modalità ivi 

previste ed indicate.  

2. Gli interessati potranno visionare le foto dei beni posti in vendita sul sito del Commissionario. 

E’ possibile, altresì, visionare i suddetti beni presso la sede del suddetto Istituto di Vendite 

Giudiziarie, dal lunedì al venerdì dalle 08.30 alle 12.00 e dalle 14.00 alle 17.00, oppure previo 

appuntamento se presso diverso indirizzo, senza possibilità di procedere a riscontri o verifiche 

che li alterino in alcun modo. A tal fine codesto Istituto è autorizzato ad asportare le merci dai 

locali ove sono state depositate, previa prestazione di idonea cauzione; 

3. Gli interessati a partecipare alla gara ed a formulare offerte irrevocabili di acquisto devono 

preventivamente registrarsi, utilizzando l’apposita funzione presente sul citato sito dell’I.V.G. di 

Brescia ed attenersi scrupolosamente a tutte le modalità e condizioni ivi previste. 

https://www.ivgbrescia.com/
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4. Per tutti i lotti posti in vendita, l’offerta è subordinata al versamento di una cauzione pari al  

10 % del prezzo base d’asta, secondo le modalità ed i termini fissati dal suddetto I.V.G. La 

restituzione della cauzione ai soggetti non risultanti aggiudicatari avverrà con le stesse modalità 

con le quali essa è stata versata, secondo quanto stabilito dal Commissionario.  

5. Non sono ammesse offerte per persone da nominare. I concorrenti dovranno dichiarare le 

proprie generalità complete. I concorrenti alla gara in nome e per conto di terzi dovranno esibire 

atto notarile di procura speciale in originale o in copia autenticata, ai sensi dell’art. 81 del 

Regolamento di Contabilità Generale dello Stato. È richiesta l’indicazione del domicilio, il 

numero di codice fiscale italiano o della partita IVA. Le persone giuridiche dovranno inoltre 

indicare la ragione sociale, la denominazione, la sede e dimostrare la legale rappresentanza delle 

persone che hanno firmato l’offerta.  

6. Non sono ammessi all’asta coloro che abbiano in corso con l’Agenzia delle Dogane e Monopoli 

contestazioni per contratti come quello in questione e/o che si trovino in contenzioso con 

l’Agenzia delle Dogane e Monopoli per qualsiasi altro motivo. Parimenti, sono esclusi dall’asta i 

proprietari/destinatari delle merci sequestrate e/o confiscate e le persone che appartengono 

all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. Quest’ultima si riserva la piena ed insindacabile facoltà 

di escludere dall’asta i partecipanti per i quali ricorrano motivi di incompatibilità e senza che gli 

esclusi abbiano diritto ad alcun indennizzo di sorta (art. 68 del R.D. 827/1924).  

7. I beni sono venduti secondo la formula del “VISTO E PIACIUTO”, senza nessuna garanzia, 

nello stato di fatto e di diritto in cui essi si trovano, con tutti gli eventuali accessori.  

L’esistenza di eventuali vizi anche occulti, mancanza di qualità o difformità della cosa venduta 

non potranno dar luogo ad alcun reclamo, contestazione o risarcimento, indennità o riduzione 

del prezzo ex art. 2922 c.c.  

8. Il commissionario procederà all’aggiudicazione delle merci a favore di chi, al termine della gara, 

risulterà aver presentato l’offerta migliore e, comunque, non inferiore al prezzo base di partenza, 

previo incasso del prezzo di aggiudicazione, al quale saranno applicati i diritti doganali calcolati 

nel modo seguente:  



 
DIREZIONE REGIONALE LOMBARDIA 
  Ufficio delle Dogane di Brescia 
 

3 

✓ DAZIO: aliquota come riportata nel prospetto (Allegato 1), da calcolare sul prezzo di 

aggiudicazione;  

✓ IVA: aliquota del 22%, da applicare sul prezzo di aggiudicazione + dazio.  

✓ DIRITTI D’ASTA: all’aggiudicatario sarà addebitata, inoltre, la commissione di vendita, 

spettante all’I.V.G., pari al 10% + IVA sul prezzo di aggiudicazione. 

Ogni eventuale ulteriore onere fiscale derivante dalla vendita è a carico dell’aggiudicatario.  

Qualora l’aggiudicazione non abbia luogo al primo incanto, l’asta sarà ripetuta e la merce verrà 

assegnata al miglior offerente, prescindendo dal prezzo base. 

9. L’importo dell’aggiudicazione della vendita, aumentato dell’importo relativo al dazio, IVA e 

diritti d’asta, dovrà essere interamente corrisposto entro ventiquattro ore dall’aggiudicazione 

all’I.V.G., che riverserà successivamente le somme spettanti all’Ufficio delle Dogane di Brescia; 

quest’ultimo rilascerà agli aggiudicatari la relativa bolletta doganale liberatoria per il ritiro della 

merce (bolletta A/22). 

Il ritiro dei beni mobili non registrati dovrà comunque avvenire entro 10 (dieci) giorni  dalla data 

di rilascio della fattura e del verbale di aggiudicazione da parte del Commissionario; in caso di 

beni mobili registrati (ad esempio autoveicoli) il ritiro dovrà comunque avvenire entro 20 (venti) 

giorni dalla data di rilascio della fattura e del verbale di aggiudicazione da parte del 

Commissionario. 

Le merci non ritirate entro il suddetto termine saranno considerate abbandonate e la somma 

versata sarà incamerata a titolo di penalità. 

L’aggiudicatario sotto la propria responsabilità ed a proprie spese provvederà al ritiro, 

trasferimento e movimentazione del bene aggiudicato. 

Ogni ulteriore spesa, se non preventivamente autorizzata dal Capo della Sezione Tributi ed URP 

dell’Ufficio delle Dogane di Brescia, sarà a carico dell’aggiudicatario. 

10. L’aggiudicatario dovrà informarsi ed ottenere a sue spese i permessi che fossero prescritti 

dalle leggi vigenti in relazione alla natura delle merci aggiudicate ed alla loro destinazione (ad es: 

collaudo, immatricolazione, etc.). Ai sensi dell’art. 250 del Regolamento UE n. 2447 del 

24/11/2015, l’acquirente deve espletare, senza indugio, le formalità necessarie per vincolare le 
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merci acquistate ad un regime doganale o riesportarle. Secondo il citato articolo, inoltre, le merci 

vendute ad un prezzo comprensivo dell’importo relativo ai dazi all’importazione sono 

considerate immesse in libera pratica mentre, per il regime di importazione definitiva, dovrà 

essere pagata anche l’IVA e gli altri oneri afferenti. 

11. Relativamente ai veicoli posti in vendita nei lotti numero 1 e 2, si precisa che gli stessi si 

trovano sotto vincolo doganale in quanto provenienti e immatricolati al di fuori della UE. 

Pertanto, gli aggiudicatari, prima di procedere al ritiro, qualora intendano immetterli in consumo 

in Italia mediante importazione definitiva, dovranno assolvere necessariamente presso l’Ufficio 

delle Dogane di Brescia le formalità doganali e, in aggiunta al prezzo di aggiudicazione pagato al 

commissionario, sarà dovuto il pagamento dei diritti doganali (Dazio 10% oltre Iva 22% calcolata 

sul valore di aggiudicazione del bene aumentato del dazio), calcolati sulla base delle aliquote 

vigenti al momento dell’aggiudicazione e commisurati all’effettivo prezzo di aggiudicazione del 

lotto.  

L’aggiudicatario dovrà, inoltre, provvedere nei termini di legge presso gli organi competenti, 

esclusivamente a sua cura e spese, ad ogni formalità tecnico-amministrativa necessaria per la 

regolare circolazione secondo la normativa vigente (ad es: collaudo, immatricolazione, etc.), 

producendo all’Ufficio delle dogane di Brescia l’allegata dichiarazione (Allegato 2).  

Nel caso in cui, invece, il veicolo venga destinato alla riesportazione, dovranno essere 

obbligatoriamente assolte, anche in questo caso, tutte le formalità doganali a cura e spese 

dell’aggiudicatario. 

12. La proprietà del bene è trasferita all’acquirente al momento dell’integrale pagamento del 

prezzo di aggiudicazione, dei compensi e degli eventuali oneri fiscali.  

La vendita a carattere giudiziario è irrevocabile; in caso di inadempimento del pagamento la 

cauzione sarà acquisita a titolo di penalità.  

L’Ufficio si riserva la facoltà di effettuare eventuali accertamenti, anche ai fini della normativa 

antiriciclaggio, sugli acquisti e sugli acquirenti, con conseguente possibilità di chiedere chiarimenti 

e di sospendere l’assegnazione per un tempo massimo di 60 giorni decorrenti dalla risposta ai 

chiarimenti richiesti. 
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13. In caso di decadenza del primo aggiudicatario lo stesso dovrà ritenersi responsabile di 

eventuali spese causate dall’inadempimento, ivi comprese quelle causate dalla indizione di una 

nuova asta e del minore incasso conseguente all’aggiudicazione ad altro offerente. L’I.V.G. 

comunicherà i nominativi all’Agenzia delle Dogane e Monopoli per i provvedimenti da 

intraprendere nei confronti dell’aggiudicatario inadempiente. 

14. Tutti i partecipanti, per il solo fatto di partecipare all’asta, si ritengono perfettamente edotti 

delle condizioni sopra esposte. 

15. Per tutto quanto non previsto nel presente bando saranno osservate le disposizioni del 

regolamento sulla contabilità generale dello Stato e delle altre leggi in vigore. 

16. L’utente registrato è consapevole delle possibili problematiche sia oggettive che soggettive 

derivanti dall’utilizzo di un’asta on-line svolta attraverso internet per le quali l’Ufficio delle Dogane 

di Brescia, l’I.V.G. di Brescia e il gestore del sito web non potranno essere ritenuti responsabili. 

I medesimi non rispondono per danno o responsabilità diretti e/o indiretti, nonché di azioni in 

grado di arrecare danno o malfunzionamento al sistema, impossibilità di utilizzazione o 

visualizzazione della piattaforma e/o qualsiasi azione diretta ad un uso illecito della stessa. 

17. La pubblicità del presente avviso d’asta avverrà ai sensi dell’art. 32 Legge 18 giugno 2009, n. 

69, attraverso il sito dell’Amministrazione, nonché sul sito internet di pubblicità: 

https://www.ivgbrescia.com .  

18. La partecipazione all’asta implica l’autorizzazione al trattamento dei dati personali necessari 

ai sensi D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196.  

19. Informazioni ulteriori potranno essere reperite sul sito web https://www.ivgbrescia.com 

dell’Istituto Vendite Giudiziarie di Brescia – via Fura n. 26/28 – 25125 Brescia – Tel: 030/348410 

oppure presso la Sezione Tributi e U.R.P. dell’Ufficio delle Dogane di Brescia – Via Perotti n. 9 

– 25125 Brescia – e-mail: dogane.brescia.tributi@adm.gov.it  – tel. 0307680297. 

 
                    IL CAPO SEZIONE 

Emilio Lombardo 
firmato digitalmente (*) 

 
(*) Firma apposta ai sensi della Determinazione del Direttore Regionale per la Lombardia prot. n. 4346/RI del 27/06/2019 

https://www.ivgbrescia.com/
https://www.ivgbrescia.com/
mailto:dogane.brescia.tributi@adm.gov.it
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DT I - LOMBARDIA 

UFFICIO DELLE DOGANE DI BRESCIA – VIA PEROTTI N. 9 

ASTA TELEMATICA BANDITA DALL'UFFICIO DELLE DOGANE DI BRESCIA PER 
IL TRAMITE DELL'I.V.G. DI BRESCIA 

 
ALLEGATO 1 AL BANDO D'ASTA PROT. N. 36509/RU DEL 08/09/2023 

 
DESCRIZIONE DELLA MERCE 

 
Lotto  
n. 

Tipologia di merce Quantità 
n.  

Prezzo 
base 
d’asta 

Aliquota 
dazio 

Dazio 
dovuto 

Aliquota 
IVA  

IVA 
dovuta 

Importo 
Totale 
diritti 

IMPORTO 
TOTALE 
DOVUTO 

1 Autoveicolo Mercedes 
E220 – numero telaio 
WDB2110071B22618
2- targa DPD431 
(Moldavia) -  
Voce doganale  
8703329000 

1 € 2.698,01 10% € 269,80 22% € 652,92 € 922,72 € 3.620,73 

2 Autoveicolo 
Volkswagen Golf – 
numero telaio 
WVWZZZ1KZ4W03
0762 targa TI151723 
(CH) -  
Voce doganale  
8703239000 

1 € 1.490,31 10% € 149,03 22% € 360,66 € 509,69 € 2.000,00 

3 bicicletta a trazione 
assistita – marca 
Giant – modello: 
Embolden E+ 2 
29er Ocean Storm 
numero telaio: 
G9FA03611 – voce 
doganale 

8711609010  

1 €  2.599,61 6%  € 155,98 22% 606,23 € 762,21 € 3.361,82 

4 orologio marca 
Rolex 115200 – voce 
doganale  

9101190000  

1 € 5.080,00 € 0,80 al 
pezzo 

€ 0,80 22% € 1.117,78  

 
€1.118,58 € 6.198,58 

 
 
 

      IL CAPO SEZIONE 
                Emilio Lombardo 

   firmato digitalmente (*) 
 
(*) Firma apposta ai sensi della Determinazione del Direttore Regionale per la Lombardia prot. n. 4346/RI del 27/06/2019 


